
 |Pag. 1 di 3 

 COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE DELL’ABRUZZO 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di tutela indiretta ex art. 45 del D.lgs. 42/2004 

BENE IMMOBILE CON VINCOLO DIRETTO: Villino Bucco, individuato catastalmente al Fg. 25 Part. 214, 
dichiarato di interesse culturale particolarmente importante con provvedimento del 07/02/1998 ex L.1089/1939 

BENI IMMOBILI SOGGETTI A TUTELA INDIRETTA: Edificio e terreni adiacenti al Villino Bucco  

LOCALIZZAZIONE: Pescara, Via Vittoria Colonna, n. 33 

DATI CATASTALI: Fg. 25 Part.lle 212 e 729 

PROPRIETA’: privata 

ISTRUTTORIA della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara (di seguito 
“Soprintendenza”)  

AVVIO DEL PROCEDIMENTO con nota prot. n. 9225 del 10/09/2025 acquisita agli atti con nota prot. n. 15057 
del 12/09/2025 

PARERE ENDOPROCEDIMENTALE FAVOREVOLE, trasmesso dalla Soprintendenza competente con nota 
prot. n. 11657 del 15/11/2025, acquisita agli atti della Segreteria della CO.RE.PA.CU. Abruzzo con nota prot. n. 
19948 del 17/11/2025 

SEDUTA DI COMMISSIONE: 18/11/2025, parere FAVOREVOLE 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n.368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art.11 della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n.42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, 
ai sensi dell’art.10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”, di seguito denominato «Codice»; 
VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n.57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in 
particolare, l’art. 21 che istituisce le Commissioni Regionali per il Patrimonio Culturale; 
VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n.270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale del Ministero della Cultura”; 
VISTO il decreto n.1289 del 01/08/2025 - registrato alla Corte dei Conti il 15/10/2025 al n. 2088 - con il quale viene 
conferito all’Arch. Cristina Collettini l’incarico di Dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio 
per le province di L’Aquila e Teramo a far data dal 1° agosto 2025 ai sensi dell’art.19, commi 5 e 6 del D.lgs. 30 marzo 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



 |Pag. 2 di 3 

2001, n.165, in combinato disposto con l’art.1, comma 15 del D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 
CONSIDERATO che risulta legittimamente avviato e regolarmente comunicato ai soggetti interessati il 
procedimento di dichiarazione di tutela indiretta ai sensi dell’art.14 del Codice, per i motivi meglio evidenziati 
nell’allegata relazione storico-artistica; 
VISTA l’istruttoria espletata dalla Soprintendenza e la nota sopracitata con la quale sono stati trasmessi alla 
Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale dell’Abruzzo gli atti endoprocedimentali relativi alla proposta di 
dichiarazione di tutela indiretta ai sensi dell’art.45 del Codice degli immobili sopra indicati, rispetto al bene vincolato 
denominato Villino Bucco;  
RAVVISATA la necessità di garantire pienamente la visibilità, la godibilità, la fruibilità, la manutenzione e la 
salvaguardia dell’immobile sopra citato, sottoposto a tutela con il provvedimento sopra richiamato, ha deliberato 
all’unanimità l’adozione delle prescrizioni di tutela indiretta, ai sensi dell’art.45 del Codice, nei confronti dell’immobile 
denominato Villino Bucco sito in Pescara e indicato nelle premesse, come dalla unita planimetria catastale, per i motivi 
più ampliamente illustrati nella relazione allegata; 
PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni e controdeduzioni in merito al procedimento; 
CONSIDERATO che la Commissione Regionale, preso atto della proposta della Soprintendenza ritenendola 
congrua e fondata, ha deliberato all’unanimità la necessità di sottoporre a vincolo indiretto il bene di cui trattasi, per i 
motivi contenuti nella allegata relazione storico-artistica; 
VISTA la documentazione agli atti; 
VISTO l’art.45 del Codice; 
 

DECRETA 

 
L’edificio e i terreni adiacenti al Villino Bucco, di cui alle premesse, siti in Pescara, Via Vittoria Colonna, n.33, 
individuati catastalmente al Fg. 25 Part.lle 212 e 729 e descritti negli allegati, sono sottoposti alle disposizioni di 
dell’art.45 del Codice, per il quale sono dettate le seguenti prescrizioni di tutela indiretta: 
- per il fabbricato esistente all’interno della particella n. 212 del Fg. 25, come evidenziata nella allegata planimetria, 

sono consentiti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, interventi di restauro e di risanamento 
conservativo e interventi di ristrutturazione edilizia, compresa la demolizione e ricostruzione. Tutti gli interventi 
edilizi devono comunque essere sottoposti alla preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza ai sensi 
degli articoli 21 e 22 del D.lgs. n.42/2004; 

- per l’area all’interno della particella n. 212 del Fg. 25, prospiciente via Vittoria Colonna, antistante il fabbricato 
esistente, individuata dallo stesso PRG di Pescara come zona Verde privato, non è consentita alcuna edificazione; 
è consentita unicamente l’attuale destinazione a giardino al fine del rispetto delle attuali condizioni ambientali e 
vegetazionali, in continuità con il giardino di “Villino Bucco” e con il giardino del “Villino Patucca” posto dall’altro 
lato del lotto di che trattasi; la sistemazione generale della suddetta area verde (piantumazioni, pavimentazioni, ecc.) 
deve comunque essere sottoposta alla preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza ai sensi degli 
articoli 21 e 22 del D.lgs. n. 42/2004; 

- all’interno della particella n. 729 del Fg. 25, come evidenziata nella allegata planimetria, non è consentita alcuna 
edificazione; è consentita unicamente la destinazione a giardino e parcheggio privato al fine del rispetto delle attuali 
condizioni ambientali e vegetazionali; la sistemazione generale della suddetta area verde (piantumazioni, 
pavimentazioni, ecc.) deve comunque essere sottoposta alla preventiva autorizzazione della competente 
Soprintendenza ai sensi degli articoli 21 e 22 del D.lgs. n. 42/2004; 

 
La planimetria catastale e la relazione storico-artistica fanno parte integrante del presente decreto, sul rispetto delle cui 
prescrizioni e norme, il competente Soprintendente vigilerà, anche mediante il previsto esame, per approvazione, dei 
progetti dei lavori da eseguire sugli immobili citati. 
Il presente provvedimento, ai sensi dell’art.47 del Codice, verrà notificato - per il tramite della Soprintendenza 
competente per territorio - ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetto nonché 
al Comune interessato e, trascorsi i termini utili stabiliti dalla Legge per eventuali ricorsi, sarà trascritto presso l’Agenzia 
delle Entrate - Ufficio di Pescara - Territorio - Servizio pubblicità immobiliare e avrà efficacia nei confronti di ogni 
successivo proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo del bene. 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



 |Pag. 3 di 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Ministero della Cultura entro trenta giorni 
dalla notifica del medesimo, ai sensi dell’art.16 del Codice. 

È ammessa altresì la proposizione di ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio nei termini e con le 
modalità di cui agli articoli 29 e seguenti del D.Lgs. 2 luglio 2010, n.104, ovvero di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato nei termini e con le modalità di cui al D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE REGIONALE  
PER IL PATRIMONIO CULTURALE DELL’ABRUZZO 

Arch. Cristina Collettini 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 

Pag. 1 a 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 - 66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

Pescara (PE) – Villino Bucco, Via Vittoria Colonna, 33, Fg. 25, p.lla 214 

Tutela indiretta di cui agli artt. 45-47 del D. Lgs. 42/2004 - Fg. 25, p.lle 212 e 729 

 

RELAZIONE  

Visti i contenuti della Relazione Storico-Artistica redatta per il Villino Bucco, sito in Via Vittoria Colonna, 

33, Fg. 25, p.lla 214 del C.F. di Pescara, parte integrante del Decreto di tutela del 07/02/1998, Rep. 10909, che 

si richiamano integralmente. 

Vista la comunicazione dell’avvio del procedimento di tutela indiretta, prot. n. 9225 del n10/09/2025, di cui 

agli artt. 45-47 del D. Lgs. 42/2004 per gli immobili adiacenti al Villino Bucco (Fg. 25, p.lla 214), distinti al 

catasto dei fabbricati di Pescara al Fg. 25, p.lle 212 e 729. 

Considerato che all’interno della richiamata comunicazione venivano indicati i contenuti essenziali delle 

prescrizioni a cui sottoporre gli immobili indicati, ai sensi dell’art. 46 comma 2, al fine di evitare che sia messa 

in pericolo l’integrità del bene culturale in oggetto, ne sia danneggiata la prospettiva o la luce o ne siano alterate 

le condizioni di ambiente e di decoro. 

Considerato che in data 29 settembre 2025, come richiesto con mail del 22/09/2025 (prot. n. 9636 del 

23/09/2025) dall’amministratore della ditta Proprietaria, Società Urbanica s.r.l., ing. Frezzini Gaetano, si è 

svolto un incontro con gli stessi rappresentanti della società i progettisti incaricati, presso la sede di questa 

Soprintendenza ABAP CH-PE, in via degli Agostiniani, 14, in Chieti; 

Considerato che a seguito dell’incontro sopradetto del 29 settembre 2025, come richiesto con mail del 

02/10/2025 (prot. n. 9985 del 02/10/2025), nella successiva riunione del 21 ottobre 2025 presso la sede di 

questa Soprintendenza ABAP CH-PE, è stata illustrata dai progettisti incaricati una proposta progettuale per 

gli immobili oggetto dell’avvio del procedimento di tutela indiretta che recepiva in gran parte i contenuti delle 

indicazioni fornite da questa Soprintendenza, tese a ricondurre l’edificio progettato ad una tipologia consona 
al luogo e ad una impostazione progettuale adeguata alla conformazione urbana; 

Considerato che la suddetta proposta progettuale è stata ulteriormente migliorata nella versione mostrata dai 

dai progettisti incaricati nell’ultima riunione dell’11 novembre 205, tenutasi sempre presso la sede di questa 

Soprintendenza ABAP CH-PE. 

Considerato, infine, che alla luce delle sopradette considerazioni, la nuova proposta progettuale elaborata dalla 

suddetta Società Sport World srl, proprietaria degli immobili in argomento, tesa a ricondurre la progettazione 

dell’edificio oggetto di tutela indiretta ad una tipologia consona ai luoghi, al fine di salvaguardare le condizioni 

di ambiente e di decoro urbane del bene monumentale posto in adiacenza, può essere in linea di massima 

condivisa. 

Al fine, pertanto, di conservare l’attuale prospettiva monumentale, la luce, le condizioni di ambiente e di 
decoro e le valenze espresse dall’edificio monumentale, il Villino Bucco, sito in Via Vittoria Colonna, 33, Fg. 

25, p.lla 214, per gli immobili ad esso adiacente, distinti rispettivamente al catasto dei fabbricati con p.lla 212 

e p.lla 729, entrambe del Fg. 25 del C.F. del comune di Pescara, sono dettate le seguenti prescrizioni di tutela 

indiretta: 

MIC|MIC_SABAP-AQ-TE|17/11/2025|0019948-A - Allegato Utente 1 (A01)
COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact

mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it


 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 

Pag. 2 a 

• Per il fabbricato esistente all’interno della particella n. 212 del Fg. 25, come evidenziata nella allegata 

planimetria, sono consentiti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, interventi di 

restauro e di risanamento conservativo e interventi di ristrutturazione edilizia, compresa la 

demolizione e ricostruzione. Tutti gli interventi edilizi devono comunque essere sottoposti alla 

preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza ai sensi degli articoli 21 e 22 del D.Lgs n. 

42/2004; 

• Per l’area all’interno della particella n. 212 del Fg. 25, prospiciente via Vittoria Colonna, antistante il 
fabbricato esistente, individuata dallo stesso PRG di Pescara come zona Verde privato, non è consentita 
alcuna edificazione; è consentita unicamente l’attuale destinazione a giardino al fine del rispetto delle 
attuali condizioni ambientali e vegetazionali, in continuità con il giardino di “Villino Bucco” e con il 
giardino del “Villino Patucca” posto dall’altro lato del lotto di che trattasi; la sistemazione generale 
della suddetta area verde (piantumazioni, pavimentazioni, ecc.) deve comunque essere sottoposta alla 

preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza ai sensi degli articoli 21 e 22 del D.Lgs n. 

42/2004;  

• All’interno della particella n. 729 del Fg. 25, come evidenziata nella allegata planimetria, non è 

consentita alcuna edificazione; è consentita unicamente la destinazione a giardino e parcheggio privato 

al fine del rispetto delle attuali condizioni ambientali e vegetazionali; la sistemazione generale della 

suddetta area verde (piantumazioni, pavimentazioni, ecc.) deve comunque essere sottoposta alla 

preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza ai sensi degli articoli 21 e 22 del D.Lgs n. 

42/2004;  

 

Relatore 

Funzionario Architetto  

Arch. Roberto Orsatti 

              

                                                                                                                        La Soprintendente 

Chiara Delpino 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
        ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact

mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it


Il Funzionario Responsabile

dell’Ufficio Tutela

Arch. Roberto Orsatti

Comune di PESCARA (PE)
Viale Vittoria Colonna 

legenda:

Vincolo indiretto [artt. 45, 46 e 47 D.lgs. 42/2004]

Visto:

La SOPRINTENDENTE

Chiara Delpino                                                                                                             

Documento informatico sottoscritto con firma digitale

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii

CT e CF fg. 25 part.le 212 e 729, tutti i sub.ni

MIC|MIC_SABAP-AQ-TE|12/09/2025|0015057-A - Allegato Utente 2 (A02)
COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



MIC|MIC_SABAP-AQ-TE|17/11/2025|0019948-A - Allegato Utente 3 (A03)
COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact







COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: Cristina COLLETTINI, Mibact



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

 

Documento trasmesso tramite PEC ai sensi 

dell’art. 47 del DLgs 82 del 7 marzo 2005 

                  
 Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA 

BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 
 

Chieti,  

Alla  

Società URBANICA S.R.L. Sede ROMA (RM)  

urbanicasrl@pec.it 
 

 

Comune di Pescara (PE) 

protocollo@pec.comune.pescara.it 

 

 

E p.c. 
All’ 
Ufficio della Commissione per il patrimonio  

culturale dell’Abruzzo 

sabap-aq-te.corepacu@cultura.gov.it 

c/o 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di L’Aquila e 
Teramo 
sabap-aq-te@pec.cultura.gov.it 
 
 

Risp. Prot. 12028-A Del  25/11/2025  

Class 34.07.07 

Rif. Vs.  del   
Allegati  1  
 

Oggetto:  PESCARA, “Edificio e terreni adiacenti al Villino Bucco” - Fg. 25, part.lle 212 e 729 - D.Lgs. 

42/2004 art.45 - Trasmissione provvedimento di tutela indiretta.- 

 

Con riferimento alla posizione in oggetto e alla pregressa comunicazione di avvio del procedimento di tutela 

indiretta ai sensi dell’art.45 del Codice dei Beni Culturali, all’esito dell’espletamento della procedura di verifica 
come previsto dall’art. 12 del D.lgs 42/2004, la Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale 

dell’Abruzzo, nella seduta del 18/11/2025 ha espresso parere FAVOREVOLE decretando la sussistenza di 

tutela indiretta in capo agli immobili, ubicati nel Comune di Pescara, Via Vittoria Colonna n.33 e distinti in 

CT e CF fg. 25 part.le 212 e 729, tutti i sub.ni. 

Pertanto, si notifica l’allegato provvedimento dirigenziale n. 84 del 21/11/2025, firmato digitalmente, all’Ente 
proprietario in indirizzo, ai sensi dell’art. 15 (notifica della dichiarazione) del richiamato D.lgs 42/2004. 
Si rammenta che il presente provvedimento assoggetta il proprietario, possessore o detentore del bene in 

oggetto a tutte le disposizioni contenute nel citato provvedimento e nel Codice dei Beni culturali. 

 
Pt/fb 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tutela 

Arch. Roberto Orsatti         

 
 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0234594/2025 del 05/12/2025
Firmatario: CHIARA DELPINO, Mibact

mailto:sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it
mailto:urbanicasrl@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.pescara.it
mailto:sabap-aq-te.corepacu@cultura.gov.it
mailto:sabap-aq@pec.cultura.gov.it

